

KẾ HOẠCH

Giải tỏa hành lang an toàn giao thông, chỉnh trang vỉa hè, lòng đường bảo đảm trật tự và mỹ quan đô thị trên địa bàn xã Nà Phặc, tỉnh Thái Nguyên

Thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 20/9/2025 của UBND tỉnh về tăng cường quản lý, chỉnh trang vỉa hè, lòng đường bảo đảm trật tự và mỹ quan đô thị trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. Ủy ban nhân dân xã Nà Phặc xây dựng Kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn giao thông xã Nà Phặc, tỉnh Thái Nguyên để góp phần bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ; các sự kiện lớn của đất nước và các lễ hội đầu năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Duy trì hệ thống hành lang an toàn giao thông (ATGT) nhằm bảo vệ và khai thác có hiệu quả công trình giao thông, góp phần giảm thiểu, hạn chế tai nạn giao thông trên địa bàn.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, có hiệu quả, tăng cường công tác quản lý, lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ, cán bộ, đảng viên và người dân; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu chính quyền các cấp, các cơ quan, đơn vị; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ nhận thức, ý thức của các tổ chức, người dân trong việc chấp hành các quy định pháp luật về quản lý, sử dụng và bảo vệ hành lang ATGT đường bộ.

- Quản lý chặt chẽ hành lang an toàn đường bộ, tăng cường công tác kiểm tra, xử lý hành vi vi phạm lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ; đảm bảo cho các tuyến đường thông thoáng, mở rộng tầm nhìn, hạn chế, giảm thiểu tai nạn giao thông, góp phần tạo dựng một nông thôn mới "Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp", đồng thời góp phần giảm kinh phí cho việc cải tạo, nâng cấp các tuyến đường trong những năm tới.

- Đảm bảo an toàn giao thông và các điều kiện phục vụ Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ; các sự kiện lớn của đất nước và các lễ hội đầu năm 2026.

2. Yêu cầu

- Yêu cầu sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, các lực lượng, phương tiện tập chung giải tỏa các vi phạm hành lang ATGT, vỉa hè, lòng đường. Xác định rõ công tác giải tỏa vi phạm và chống tái lấn chiếm quản lý hành lang ATGT là nhiệm vụ cấp bách, thường xuyên.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về quản lý kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ để mọi người tự giác chấp hành.

- Tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định về hành lang an toàn giao thông đường bộ.

- Công tác triển khai, thực hiện phải bám sát nội dung kế hoạch đã đề ra, bảo đảm việc xử lý các hành vi vi phạm được chính xác, khách quan, đúng quy định của pháp luật, đảm bảo quyền lợi hợp pháp của người dân; Lãnh đạo, chỉ huy đơn vị phải thường xuyên kiểm tra, giám sát đối với cán bộ, chiến sĩ làm nhiệm vụ nhằm phòng ngừa sai phạm, tiêu cực, sách nhiễu cho Nhân dân. Quá trình thực hiện nhiệm vụ phải đảm bảo tuyệt đối an toàn, chấp hành nghiêm quy trình công tác, có thái độ, lễ tiết, tác phong, ứng xử đúng mực với Nhân dân. không để xảy ra sai sót và phát sinh các vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Đối tượng

- Các cá nhân, tổ chức có hành vi lấn chiếm, sử dụng trái phép vỉa hè, lòng, lề đường, hành lang ATGT đường bộ.

- Các hành vi họp chợ, buôn bán, tập kết hàng hóa trái quy định của pháp luật về trật tự ATGT đường bộ.

2. Các tuyến đường giải tỏa

- Đường Quốc lộ 3, Quốc lộ 279 đoạn qua địa bàn xã (từ thôn Khu 1, Khu 2, Khu 3, Nà Này).

- Tuyến đường liên thôn.

3. Phạm vi

- Đường Quốc lộ 3, Quốc lộ 279 trong phạm vi 15m tính từ tim đường sang hai bên.

- Các tuyến đường trục thôn, liên thôn, trong phạm vi 4m tính từ tim đường sang hai bên.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tổ chức thông tin tuyên truyền, ký cam kết, quán triệt Kế hoạch đến từng hộ dân các quy định của nhà nước về bảo vệ hành lang giao thông; thông báo kế hoạch giải tỏa vi phạm hành lang giao thông của xã đến các hộ dân, đặc biệt là các hộ dân giáp hành lang an toàn giao thông.

- Tổ chức giải tỏa hàng quán, công trình xây dựng lấn chiếm lòng, lề đường, hè phố, các chướng ngại vật làm che khuất tầm nhìn tại các nút giao ngã ba, ngã tư và khu vực bụng đường cong các tuyến đường trên địa bàn được giao quản lý.

- Yêu cầu nhân dân hai bên đường thu dọn vật liệu gọn gàng, không để tình trạng lấn chiếm lòng đường, hè phố làm nơi buôn bán, tập kết vật liệu xây dựng nhằm bảo đảm an toàn giao thông, mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường;

- Phát quang cây cỏ đảm bảo tầm nhìn, mỹ quan.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN:

1. Giai đoạn I: Cao điểm triển khai từ ngày 24/12/2025 đến ngày 15/3/2026

- Tổ chức thông tin tuyên truyền, phổ biến, quán triệt kế hoạch đến từng hộ dân các quy định của nhà nước về bảo vệ hành lang giao thông; thông báo kế

hoạch giải tỏa vi phạm hành lang giao thông của xã đến các hộ dân giáp hành lang đường đi.

- Tổ chức giải tỏa lều quán, sạp hàng, kinh doanh, buôn bán, họp chợ lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, các chướng ngại vật làm che khuất tầm nhìn tại các nút giao ngã ba, ngã tư và khu vực bụng đường cong các tuyến đường trên địa bàn được giao quản lý.

- Yêu cầu nhân dân hai bên đường thu dọn vật liệu gọn gàng, không để tình trạng lấn chiếm lòng đường, hè phố làm nơi buôn bán, tập kết vật liệu xây dựng nhằm bảo đảm an toàn giao thông, mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường;

- Phát quang cây cỏ đảm bảo tầm nhìn, mỹ quan.

- Tổ chức cho các hộ dân, cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn có hành vi vi phạm ký cam kết Nghiêm chỉnh chấp hành trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã Nà Phặc.

2. Giai đoạn II: Duy trì thường xuyên từ ngày 15/3/2026 trở đi

Cử lực lượng tuần tra, rà soát trên các tuyến đường đảm bảo không có tình trạng tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông trong suốt thời gian diễn ra Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ; các sự kiện lớn của đất nước và các lễ hội đầu năm 2026.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã

- Chủ trì tham mưu tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch đã đề ra.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế xây dựng lịch TTKS, XLVP về TTCC- MQĐT- TTATGT trên địa bàn xã, ngăn chặn tình trạng tái lấn chiếm và duy trì trật tự đô thị ổn định. Kiến nghị UBND xã và các ban, ngành chức năng giải quyết các điểm, khu vực phức tạp về TTCC- TTATGT.

2. Phòng Kinh tế xã

- Lập danh mục thống kê các khu vực lấn chiếm vỉa hè, lòng đường. Tham mưu, đề xuất cơ quan chức năng rà soát, đặt biển báo, biển cấm trên các tuyến đường qua địa bàn xã.

- Chủ động phối hợp với Công an xã xây dựng lịch, tham gia tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm về trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự.

3. Các phòng, đơn vị thuộc UBND xã; tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn

- Phối hợp với các đơn vị chức năng trong công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật và vận động tổ chức, cá nhân tháo dỡ công trình vi phạm, tự nguyện tuân thủ quy định về trật tự công cộng, mỹ quan đô thị (MQĐT).

- Thực hiện công tác phối hợp, cử lực lượng tham gia cùng tổ công tác khi được yêu cầu để tổ chức thực hiện kế hoạch.

4. Trưởng thôn; Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung kế hoạch đến toàn thể bà con nhân dân trên địa bàn mình phụ trách.

- Nắm tình hình địa bàn; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động tổ chức, cá nhân tháo dỡ, di dời công trình vi phạm, tự nguyện tuân thủ quy định về trật tự đô thị, quản lý lòng đường, vỉa hè trên địa bàn do mình quản lý.

- Kịp thời cung cấp thông tin cho lực lượng Công an xã và phòng, ban chức năng để xử lý vi phạm và xử lý tái lấn chiếm.

- Huy động bà con nhân dân tham gia dọn dẹp sạch sẽ đường làng, ngõ xóm, phát quang cây cối, bụi rậm trong khu vực trước nhà và các khu vực đường bị che khuất tầm nhìn trong địa bàn thôn.

- Tham gia tổ công tác xử lý vi phạm của UBND xã và Công an xã.

5. Các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã

Thực hiện tháo dỡ, di dời ngay các loại tài sản của hộ gia đình đang nằm trên hành lang an toàn giao thông khi được tổ công tác yêu cầu. Cam kết bằng văn bản không tái diễn các hành động lấn chiếm lòng đường, hè phố, che khuất tầm nhìn tại các nút giao ngã ba, ngã tư và khu vực bụng đường cong các tuyến đường.

Trên đây Kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn giao thông, chỉnh trang vỉa hè, lòng đường bảo đảm trật tự và mỹ quan đô thị trên địa bàn xã Nà Phặc. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT.UBND xã (B/c);
- Phòng Kinh tế xã (T/hiện);
- Công an xã (T/hiện);
- Các phòng chuyên môn UBND xã;
- Trung tâm PV HCC xã;
- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức CT-XH xã;
- Các ông/bà Trưởng thôn (P/hợp);
- Lực lượng ANTT ở cơ sở (P/hợp);
- CVP;
- Lưu: VT, CAX, VP.Tamdm.

CHỦ TỊCH

Lục Anh Luận